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О результатах проведенных 
проверок в 2023 году 

 

Финансовым отделов райисполкома в 2023 году проведены проверки 

в рамках контроля за соблюдением бюджетного законодательства, а также 

законодательства, предусматривающего использование бюджетных 

средств, в том числе за целевым и эффективным использованием средств, 

выделенным сельским исполнительным комитетам и бюджетным 

организациям Быховского района из бюджета и государственных 

внебюджетных фондов по всем направлениям и видам расходов.  

Проведенными проверками выявлены факты нарушения бюджетного 

законодательства, а также законодательства, предусматривающего 

использование бюджетных средств, повлекшее незаконное получение 

средств из бюджета в сумме 1 274,85 руб., использование средств с 

нарушением бюджетного законодательства в сумме 4 229,54 руб. 

Принятыми мерами по состоянию на 15.12.2023 возмещено 3 059,88 

руб., дополнительно поступило платежей в бюджет 287,50 руб. 

Так, проведенной проверкой государственного учреждения 

дополнительного образования «Быховский центр туризма, 

краеведения и экскурсий детей и молодежи» выявлены следующие 

нарушения: 

- в нарушение требований статей 57 и 63 Трудового кодекса 

Республики Беларусь от 26.07.1999 №296-З (с изменениями и 

дополнениями), пункта 3.11 Коллективного договора от 29.09.2020, 

необоснованное начисление и выплата премии директору учреждения, 

повлекло к использованию средств бюджета с нарушением бюджетного 

законодательства в общей сумме 18,18 руб., в том числе заработная плата 

– в сумме 13,56 руб., обязательные страховые взносы в государственный 

внебюджетный фонд социальной защиты населения Республики Беларусь 

– в сумме 4,61 руб., страховые взносы по обязательному страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в 

сумме 0,01 руб.; 

- в нарушение требований подпункта 44.10.8 пункта 44 Главы 6 

«Применение экономической классификации расходов бюджета» 

Инструкции о порядке применения бюджетной классификации 
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Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства 

финансов Республики Беларусь от 31.12.2008 № 208 «О бюджетной 

классификации Республики Беларусь» (с изменениями и дополнениями), 

расходы, связанные с направлением работников учреждения на курсы 

повышения были отражены по элементу расходов 1.10.04.01 

«Командировки и служебные разъезды внутри страны». Данные расходы 

должны быть отражены по подстатье 1.10.10.08 «Прочие текущие 

расходы». 

Неверное отражение по данным бухгалтерского учета кассовых и 

фактических расходов повлекло искажение бухгалтерской отчетности, в 

том числе по подстатье 1.10.04.00 «Командировки и служебные разъезды» 

кассовые и фактические расходы в отчете об исполнении бюджетной 

сметы на 01.01.2023 завышены на сумму произведенных расходов, и 

соответственно на вышеуказанную отчетную дату занижены кассовые и 

фактические расходы по элементу 1.10.10.08 «Прочие текущие расходы» в 

соответствующей сумме. 

Проведенной проверкой Лудчицкого сельского исполнительного 

комитета выявлены следующие нарушения: 

- в нарушение Приложения 3 к постановлению № 208, подпункта 

21.1.4 пункта 21 главы 3 Инструкции о порядке применения бюджетной 

классификации, Лудчицким сельским исполнительным комитетом в 

период с 01.01.2021 по 31.03.2023 расходы по уборке (заработная плата 

уборщика служебных помещений с отчислениями) и отоплению 

помещения (заработная плата истопника и стоимость дров, брикета), 

занимаемого Советом общественного пункта охраны правопорядка, 

отражались в отчетах об исполнении бюджета сельисполкома по разделу 

01 подразделу 01 виду 04 «Органы местного управления и 

самоуправления» параграфу 008 «Органы местного управления и 

самоуправления», а фактически следовало отразить по параграфу 036. В 

результате неверного отражения Лудчицким сельским исполкомом 

расходов по параграфам на оплату затрат по помещению, 

представленному Совету общественного пункта охраны правопорядка, 

допущено использование средств бюджета с нарушением бюджетного 

законодательства в общей сумме 2 100,63 руб.; 

- в нарушение подпункта 2.13. пункта 2 Указа Президента 

Республики Беларусь от 29.03.2012 № 150 «О некоторых вопросах аренды 

и безвозмездного пользования имуществом» (с изменениями и 

дополнениями), статьи 290 Гражданского кодекса Республики Беларусь, 

условий договоров безвозмездного пользования, Лудчицким сельским 

исполкомом в период с 01.01.2021 по 31.03.2023 не в полном объеме 

предъявлялись и, соответственно, не взыскивались с учреждения 

«Быховский районный центр социального обслуживания населения» 



3 

расходы по санитарному содержанию мест общего пользования и уборке 

помещения находящегося в безвозмездном пользовании. 

В период проверки Лудчицким сельским исполкомом произведен 

перерасчет подлежащих возмещению расходов, согласно которому 

учреждению «Быховский районный центр социального обслуживания 

населения» не были предъявлены к оплате расходы на общую сумму 

941,07 руб. 

Проведенной проверкой государственного специализированного 

учебно-спортивного учреждения «Быховская специализированная 

детско-юношеская школа олимпийского резерва» выявлены 

следующие нарушения: 

- в нарушение требований подпункта 2.2. пункта 2 статьи 82 

Бюджетного кодекса Республики Беларусь, пункта 2 части 3 статьи 17 

Трудового Кодекса Республики Беларусь, абзаца 3 пункта 1 Указа 

Президента Республики Беларусь от 18.01.2019 № 27 «Об оплате труда 

работников бюджетных организаций» в период с 01.01.2021 по 30.06.2023 

допущено незаконное получение средств районного бюджета в сумме 

1 274,85 руб. вследствие излишнего начисления надбавки за контракт к 

окладу и предоставление дополнительных дней к отпуску; 

- в нарушение требований подпункта 2.1-1 пункта 2 статьи 82 

Бюджетного кодекса Республики Беларусь, пункта 3 Инструкции о 

порядке исчисления среднего заработка, утвержденной постановлением 

Министерства труда Республики Беларусь от 10.04.2000 № 47 

учреждением в период с 01.01.2021 по 30.06.2021, с 01.01.2022 по 

31.03.2022, с 01.01.2023 по 30.06.2023 с нарушением бюджетного 

законодательства использованы средства районного бюджета, в части 

выплаты среднего заработка за время нахождения работников в трудовых 

отпусках, на общую сумму 1 169,66 руб. 

  Проведенной проверкой Холстовского сельского 

исполнительного комитета нарушений не установлено. 

 
 


